



2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月13日

上場会社名 三谷セキサン株式会社
 コード番号 5273 URL <http://www.m-sekisan.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三谷 進治
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 阿部 亨
 四半期報告書提出予定日 2020年8月14日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 0776-20-3333

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|--------|-----|-------|------|-------|------|------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2021年3月期第1四半期 | 17,025 | 4.4 | 2,043 | 0.4 | 2,304 | 7.6 | 1,480 | 5.7 |
| 2020年3月期第1四半期 | 17,805 | 4.0 | 2,036 | 10.9 | 2,141 | 14.7 | 1,400 | 14.4 |

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 4,033百万円 (209.7%) 2020年3月期第1四半期 1,302百万円 (32.8%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2021年3月期第1四半期 | 77.17 | |
| 2020年3月期第1四半期 | 71.04 | |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2021年3月期第1四半期 | 94,893 | 65,040 | 66.5 | 3,290.04 |
| 2020年3月期 | 91,743 | 61,529 | 65.0 | 3,109.43 |

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 63,135百万円 2020年3月期 59,669百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年3月期 | | 13.50 | | 26.50 | 40.00 |
| 2021年3月期 | | | | | |
| 2021年3月期(予想) | | 15.50 | | 17.50 | 33.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|--------|------|-------|------|-------|------|-----------------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 32,800 | 8.7 | 3,300 | 18.5 | 3,500 | 16.7 | 2,370 | 15.9 | 123.50 |
| 通期 | 63,800 | 15.0 | 5,150 | 39.4 | 5,500 | 37.6 | 3,700 | 34.1 | 192.81 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|------------|--------------|------------|--------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2021年3月期1Q | 24,986,599 株 | 2020年3月期 | 24,986,599 株 |
| 期末自己株式数 | 2021年3月期1Q | 5,796,764 株 | 2020年3月期 | 5,796,764 株 |
| 期中平均株式数(四半期累計) | 2021年3月期1Q | 19,189,835 株 | 2020年3月期1Q | 19,711,175 株 |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (セグメント情報等) | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的な大流行により、経済活動が制約され、急速な景気悪化が懸念される状況にあります。国内においては5月下旬に全国で緊急事態宣言が解除され、経済活動は再開されつつある中、都市圏を中心とした第二波の懸念により先行きは依然不透明な状況が続いております。

当第1四半期連結累計期間の経営成績につきましては、売上高は170億25百万円（前年同四半期比4.4%減）、営業利益は20億43百万円（同0.4%増）、経常利益は23億4百万円（同7.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は14億80百万円（同5.7%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

① コンクリート二次製品関連事業

コンクリート二次製品関連事業につきましては、主力のコンクリートパイル部門において需要が減少する厳しい経営環境の中で、販売強化に努めました。その結果、当部門の売上高は141億2百万円（前年同四半期比3.9%減）となり、営業利益は20億54百万円（同6.7%増）となりました。

② 情報関連事業

情報関連事業につきましては、売上高は16億96百万円（前年同四半期比3.3%減）となり、営業利益は30百万円（同48.5%減）となりました。

③ その他事業

その他事業につきましては、ホテル事業並びにボウリング事業において稼働率が低下したため、売上高は12億27百万円（前年同四半期比10.4%減）となり、営業利益は1億77百万円（同27.9%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は948億93百万円となり、前連結会計年度末と比べ31億49百万円増加いたしました。これは主に、投資等の固定資産の増加によるものであります。

負債合計は298億52百万円となり、前連結会計年度末と比べ3億61百万円減少いたしました。これは主に、仕入債務等の流動負債の減少によるものであります。

純資産合計は650億40百万円となり、前連結会計年度末と比べ35億11百万円増加いたしました。これは主に、利益剰余金の増加と、その他有価証券評価差額金の増加によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年5月20日に公表した連結業績予想は、当第1四半期連結累計期間の業績と今後の業績見通しを勘案し、業績予想の見直しを行った結果、下記のとおり修正いたしました。通期の連結業績予想につきましては、変更ありません。

2021年3月期第2四半期（累計）連結業績予想（2020年4月1日～2020年9月30日）

| | 売上高 | 営業利益 | 経常利益 | 親会社株主に帰属する当期純利益 | 1株当たり当期純利益 |
|------------|--------|-------|-------|-----------------|------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 円 銭 |
| 前回発表予想 (A) | 32,800 | 3,050 | 3,250 | 2,200 | 114.64 |
| 今回発表予想 (B) | 32,800 | 3,300 | 3,500 | 2,370 | 123.50 |
| 増減額 (B-A) | — | 250 | 250 | 170 | — |
| 増減率 (%) | — | 8.2 | 7.7 | 7.7 | — |

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2020年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日) |
|-------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 31,699 | 32,112 |
| 受取手形及び売掛金 | 20,341 | 18,484 |
| 電子記録債権 | 2,253 | 2,509 |
| 商品及び製品 | 2,339 | 2,643 |
| 仕掛品 | 36 | 60 |
| 原材料及び貯蔵品 | 832 | 847 |
| その他 | 525 | 930 |
| 貸倒引当金 | △1 | △1 |
| 流動資産合計 | 58,025 | 57,587 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | 15,946 | 15,989 |
| 土地 | 7,360 | 7,360 |
| その他 | 8,586 | 8,628 |
| 無形固定資産 | 945 | 943 |
| 投資その他の資産 | 16,825 | 20,372 |
| 投資有価証券 | 15,428 | 19,031 |
| その他 | 1,409 | 1,354 |
| 貸倒引当金 | △13 | △12 |
| 固定資産合計 | 33,718 | 37,305 |
| 資産合計 | 91,743 | 94,893 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2020年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 8,695 | 8,527 |
| 電子記録債務 | 6,550 | 6,190 |
| 短期借入金 | 36 | 36 |
| 未払法人税等 | 1,504 | 697 |
| 工事損失引当金 | 73 | — |
| 保証工事引当金 | 26 | 26 |
| 建物解体費用引当金 | 100 | 100 |
| その他 | 6,347 | 6,400 |
| 流動負債合計 | 23,333 | 21,979 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 242 | 233 |
| 役員退職慰労引当金 | 553 | 521 |
| 退職給付に係る負債 | 981 | 1,004 |
| 保証工事引当金 | 128 | 128 |
| その他 | 4,975 | 5,985 |
| 固定負債合計 | 6,881 | 7,873 |
| 負債合計 | 30,214 | 29,852 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 2,146 | 2,146 |
| 資本剰余金 | 1,847 | 1,847 |
| 利益剰余金 | 51,371 | 52,343 |
| 自己株式 | △5,122 | △5,122 |
| 株主資本合計 | 50,241 | 51,214 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 9,427 | 11,921 |
| その他の包括利益累計額合計 | 9,427 | 11,921 |
| 非支配株主持分 | 1,859 | 1,904 |
| 純資産合計 | 61,529 | 65,040 |
| 負債純資産合計 | 91,743 | 94,893 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 17,805 | 17,025 |
| 売上原価 | 14,356 | 13,648 |
| 売上総利益 | 3,448 | 3,377 |
| 販売費及び一般管理費 | 1,411 | 1,333 |
| 営業利益 | 2,036 | 2,043 |
| 営業外収益 | | |
| 受取配当金 | 145 | 235 |
| その他 | 48 | 49 |
| 営業外収益合計 | 194 | 284 |
| 営業外費用 | | |
| 為替差損 | 69 | 17 |
| その他 | 20 | 6 |
| 営業外費用合計 | 89 | 23 |
| 経常利益 | 2,141 | 2,304 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 0 | 0 |
| 特別利益合計 | 0 | 0 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除売却損 | 1 | 0 |
| 特別損失合計 | 1 | 0 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 2,139 | 2,304 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 762 | 794 |
| 法人税等調整額 | △64 | △19 |
| 法人税等合計 | 698 | 774 |
| 四半期純利益 | 1,440 | 1,530 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 40 | 49 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 1,400 | 1,480 |

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 1,440 | 1,530 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △138 | 2,503 |
| その他の包括利益合計 | △138 | 2,503 |
| 四半期包括利益 | 1,302 | 4,033 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 1,262 | 3,974 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 40 | 58 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | その他 (注1) | 合計 | 調整額 (注2) | 四半期連結損 益計算書計上 額 (注3) |
|-------------------------------|------------------|-------|--------|-------------|--------|-------------|-------------------------------|
| | コンクリート 二次製品関連 | 情報関連 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| (1) 外部顧客に 対する売上高 | 14,681 | 1,753 | 16,435 | 1,369 | 17,805 | — | 17,805 |
| (2) セグメント間の 内部売上高又は 振替高 | 7 | — | 7 | 58 | 65 | △65 | — |
| 計 | 14,689 | 1,753 | 16,443 | 1,427 | 17,870 | △65 | 17,805 |
| セグメント利益 | 1,926 | 59 | 1,985 | 246 | 2,231 | △195 | 2,036 |

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、環境衛生部門、ホテル部門、技術提供収入部門、不動産賃貸収入部門及び太陽光発電収入部門が含まれております。

2. セグメント利益の調整額△195百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、各報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益の調整後の金額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | その他 (注1) | 合計 | 調整額 (注2) | 四半期連結損 益計算書計上 額 (注3) |
|-------------------------------|------------------|-------|--------|-------------|--------|-------------|-------------------------------|
| | コンクリート 二次製品関連 | 情報関連 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| (1) 外部顧客に 対する売上高 | 14,102 | 1,696 | 15,798 | 1,227 | 17,025 | — | 17,025 |
| (2) セグメント間の 内部売上高又は 振替高 | 4 | — | 4 | 60 | 65 | △65 | — |
| 計 | 14,106 | 1,696 | 15,802 | 1,288 | 17,090 | △65 | 17,025 |
| セグメント利益 | 2,054 | 30 | 2,085 | 177 | 2,262 | △218 | 2,043 |

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、環境衛生部門、ホテル部門、技術提供収入部門、不動産賃貸収入部門及び太陽光発電収入部門が含まれております。

2. セグメント利益の調整額△218百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、各報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益の調整後の金額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。